corda tetigerat, et ultro tidei ac lavacri salutaris gratiam expe-

tentibus, flens pre gaudio primicias novi gregis ovili Christi

adiecit. Altera die ad villam proximam divertit, ibique plures

Domino cooperante secunde nativitatis sacramento iniciavit.

5. Tercia die ad Piriscum ' castrum primum- Pomeranie

venit, ubi, cives eius ad fidem exhortans, quatuordecim diebus

sedit; eis nimirum abnuentibus et servum Dei ad alia migrare

loca facientibus seque novam hanc legem sine primatum'' et

maiorum suorum consilio aggredi non posse testantibus. Tandem,

pio Ottone assiduis pro salvacione eorum precibus incubante,

spiritu Dei qui ubi vult spirat''' et cui vult miseretur^ tacti,

assenserunt et, iugo fidei colla submittentes , baptizati sunt,

quotquot erant preordinati ad vitam eternam*.

lun. 24 Itaque in nativitate sancti lohannis baptiste ad castrum ma-

gnum Gamin^ dictum, ubi sedes ducis est, pervenit. Ubi multum

tempus id est quatuordecim ebdomadas vel amplius residens,

ecclesias de ramis arborum, ut novella tunc plantacio exigebat,

construxit; et ipse quidem infantes, cooperatores autem sui viros

et mulieres ad Christum confluentes baptizabant. IUic ergo

in catezizatione requisitum est a mulieribus, quod infantes ne-

cassent^ — nam crudelitate paganica puellas necare, et mares

a. Pomeranensibus C. b. primatu C.

1. Pyritz. 2. loh. 3, 8. 3. Rom. 9, 18. 4. Act. ap. 13, 48.

5. Kammin. 6. i. e. mulieres interrogatae sunt, num infantes necassent.
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reservare solebant — et pro hoc scelere specialis penitentia eis 1124

iniuncta est. Singulariter ergo viri, singulariter femine sacro

abluebantur fonte, obpansis, ut oportunum erat, circa bapti-

sterium velis, tanto ab invicem spacio semoti, ut nulla scan-

dali alicuius occasio hinc oboriri posset.

G. Ad confirmandam vero pii Ottonis predicationem celeste

prodigium non defuit, quod consequenter hic inseri ordo rela-

tionis exigit. Nam in eodem castro Gamin mulier quedam, no-

bilitate et divitiis prepollens sed inimici suasionibus seducta,

piissirai apostoli sui doctrinam pro nichilo habebat et verba eius

postpouens sequi nolebat. Unde inter alia conteraptus et trans-

gressionis indicia, dominica die cunctis feriantibus, ipsa in agrum

egressa metebat et, reclamante ac prohibente farailia, irreve-

renti et infronito animo cepto operi instabat. Sed pius Dominus,

qui predicatoribus suis polliceri dignatus est dicens: Qui vos

audit me audit, et qui vos spernit me spernit\ evidenti mira-

culo ad correctionem aliorum despectionis huius vindex et casti-

gator factus est. Nam dum mulier infelix pertinaciter nefario

operi incumberet ac familie sue, cur" eam adiuvare negligeret,

tumida comminatione exprobraret, subito collapsa retrorsum,

dicto citius exspiravit magnumque astautibus horrorem incussit.

Moxque a familia plangente et ululante loculo imposita, per

omnem civitatis ambitum cum lamentabili exequiarum celebra-

tione circumferebatur. Cunctisque tam raanifestum Dei iudicium

pertimescentibus, universi in fide et religione christiana magis

ac magis confirmabantur.

7. Progressus itaque apostolus Pomeranorum venit ad

urbem magnam lulin, ubi Odora fluvius preterfluens lacum''

vaste longitudinis ac latitudinis facit illicque mare influit. Cives

autem loci illius crudeles erant et impii. Unde et pius predi-

cator, magno illuc capitis sui periculo ingressus, certam mortis

exspectationem cum suis omnibus habebat. Mos autem est

regionis illius, ut princeps terre in singulis castris propriam

a. circa C.

1. Luc. 10, 16. 2. das Haff.
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1124 sedem et mansionem habeat, in quam quicnmque fugerit, tutura

ab iniraicis asylura possidet. Illuc ergo pius Otto ingressus,

oratiouibus et lacrirais pro conversione gentis Poraeranice in-

stabat; sed in cassura. Nara urbani, calice furoris Dei misere

debriati, audito servorura Dei adventu, sequenti die prirao dilu-

culo super eos arraata raanu irruerunt et fustibtis ac lapidibus

impetentes expellere nitebantur; dicentes: in vanum eos ducis

mansionem irrepsisse, quasi illic pacera habituri essent, cum

subversores patrie ac legum antiquarura extranei ab hac pacis

condicione' deorura suorura edicto censerentur. Vix ergo inter-

ventu ac suffragio ducis post raultiraodas iniurias vivi evase-

runt. Et extensis ante castrura tentoriis, septera diebus illic

raorabantur; cottidie per internuncios utriusque ducis, id est

Polizlai et Wortizlai, requirentes a lulinensibus, si fidei chri-

stiane iugum subire deliberassent. Sed illi, pravo sacerdotura

suorura consilio seducti, nullatenus sane doctrine preconem re-

cipere volebant, quin irarao de finibus suis cura ignominia eum

perturbantes ad Stetinenses ire conpulerimt.

8. Accidit quoque in eodem loco, servum Dei gravem et

suo nomini" indignam subire iacturara, que illi maiorem apud

Deura retribucionis eterne pariebat gloriam. Nam rusticus qui-

dam, filius perdicionis, in silvara ad ligna precidenda ierat.

Rediensque cum plaustro lignis onusto, viro Dei occurrit in

loco, ubi magna ceni'' profunditas inerat; et nimia furoris" ar-

matus vesania, instinctu possidentis eum sathane, arrepto vali-

dissimo ligno, caput servi Dei perfringere et cerebrura eius ex-

cutere nisus est. Sed Doraino piura Ottonera ad multorum edi-

ticationera conservante, nefandus ille homicida sanctura eius

verticem attingere non potuit; sed ingentem ei inter scapulas

ictura dedit, ita ut pronus in cenura laberetur caputque illud,

reverenda canicie honorandum, cum toto corpore luto fetidissimo

turparetur. Sed et cooperator eius fidelis Hyltanus nomine, cum

ei presidio esse voluit, et ipse gravem pro defensione veritatis

in brachio ictum suscepit. Servus autem Christi e luto sub-

a, sic codd. b. sceni C. c. furore C.
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levatus gratias pro contumelia agebat, dicens: Gloria tibi, Do- 1124

'mine, quia, etsi amplius non erit, saltem unum pro amore tuo

ictum accipere merui. v»t: .iu.au/vl

Verum usque quaque non deseruit Deus* fancralum suum,

pro nomine eius tanta discriminis acerbitate laborantem; quin

immo defensorem illi et adiutorem in oportunitatibus in tribu-

latione^ illustrem virum nomine Nedamirum destinare dignatus

est. Erat enim ipse Nedamirus diviciis et potencia inter suos

opinatissimus, antea quidem in Saxonia baptizatus et occulte

christianus. Hic omnera pio Ottoni exhibebat humanitatera et

defensionem; et abeuntem magna devotionis reverentia prose-

cutus, tres naves non modicas victualium copia oneratas hila-

riter prebuit ac ducatum ei ad urbem Stetinensem usque in

arcera ducis ofticiose satis exhibuit. Ipseque per noctera ad

cives suos lulinenses clara rediit. Apostolus itaque Pomera-

norum, continuis novera ebdomadibus in urbe Stetinensi tuto

in loco residens, diu multumque in opere Dei et verbo predica-

tionis oportune importune laborabat. Tandemque, Dei preve-

niente cleraentia, conversionem effere gentis obtinuit; hac vide-

licet occasione: ^-''^^
.

#J*i':!"-

9. Domizlaus quidam, corpore et animo ac diviciarum

copia sed et generis nobilitate inter Stetinenses eminentissiraus,

tanto ab omnibus honore et reverentia colebatur, ut nec ipse

dux Pomeranie Wortizlaus sine consilio et assensu eius quic-

quam agere presumeret; sed ad illius nutum universa tam pu-

blica quara privata disponebantur negocia. Nara et' pars raa-

xima urbis Stetinensis — que, principatum omnium Pomeranie

civitatura obtinens, tres'' raontes suo arabitu inclusos habet —
propinquis et aftinibus Domizlai repleta erat; sed et in aliis

circumiacentibus regionibus tantam propinquorum turbam ha-

bebat, ut non facile quisquam ei resistere posset. Sciens ita-

que pius Otto, utpote vir sagacissiraus, quia, si hunc iidei

a. eximia urbs illa Stetin, qne, tres montes suo ambitu inclusos habens, princi-

patum — obtinet E pro et — habet. b. quatuor C {sed cf. supra n. a).

1. Cf. Ps. 118, 8. 2. Ps. 9, 10.
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1124 christiane cum propinquis suis subiceret, omnis plebs exemplo

eius attraheretur, toto conamine rinocerotam hunc ad arandum

in agro Domini loro predicationis alligare ' contendit. Sed

quia durus erat nec facile constringi poterat, primum filios eius

absente patre fidei sacramentis iniciavit, matrem quoque cum

filiis ovili Christi adiecit. Quo audito, Domizlaus primo quidem

graviter indignatus, quod sine voluntate et assensu eius hec

acta essent, velut alter Saulus persecutionis crudelissime auctor

' factus est; ita ut, minis et terroribus ac conviciis pium Ottonem

aggressus, cum ignominia de finibus illis eliminare temptasset.

Sed apostolo Pomeranorum genua ad Deum flectente et cum

lacrimis orante, ut ubi habundavit iniquitas superhabundaret

gratia'', Domizlaus, timore simul et amore Dei tactus, tamquam

et ei superna voce diceretur: Domizlae, quid me persequei^isf^

olini quidem debui perdere te, sed Otto servus meus oravit pro

te, repente de lupo in agnum, hoc est de Saulo mutatus est in

Paulum; et totus lacrimis infusus, pio Ottoni humili adgenicu-

latione prosternitur, indulgentiam ab eo et locum penitentie

flagitans. A quo benigne susceptus et paterna benedictione con-

solatus, secreta confessione innotuit: se olim in Saxonia bap-

tismi gratiam percepisse sed, astucia inimici tanta diviciarum

mole in barbarica terra sibi accedente, fidem Christi inter ydo-

latras servare non potuisse. Ex eo igitur abdicato penitus omni

gentilitatis errore, fidei, quam inpugnaverat, validissimus pro-

pugnator factus est, mirumque in modum plus correctus pro-

fuit, quam errans leserat. Statimque omnis familia eius cum

gaudio nove regenerationis lavacro perfusa est, anime scilicet

plus quam quingente; sed et propinqui eius et amici cum do-

mesticis suis, exemplo eius provocati, fidem receperunt. Sic-

que factum est, ut, de die in diem crescente numero fidelium,

tota civitas cum adiacente provincia, fugatis ydolatrie tenebris,

splendore fidei illuminarentur. Mansit itaque illic pius predi-

cator per instantem hiemem, baptisrai gratiam confluentibus ad

se populis tradens, ecclesias in locis oportunis construens;

1. lob 39, 10, 2. Rom. 5, 20. 3. Act. ap. 9, 4,
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eas([ue ministris ac sacerdotibus idoneis committens omnique 1124

ornatu ecclesiastico diligenter iustituens.

10. Sed nequaquam silencio pretereundum, quomodo etiam

miraculi attestatione Dominus fidelem suum operarium, viriliter

pro se agonizantem, illustrare dignatus est, sicut ore prophetico

predixerat: Quicumque glorijicaverit me, glorificabo eum\ Ma-

trone due, adhuc errore gentilitatis irretite, gravissima egritu-

dinis molestia detinebantur ; ita ut, orani membrorum officio

destitute, morti iam proxime viderentur; Ad quas pius Otto

accessit, verbum salutis, prout capere poterant, annunciavit;

et sancta spe de misericordia Christi presumens, pollicitus est

eis, si credere et baptizari vellent, non solum anime sed et

corporis medelam et integerrimam sanitatem. Quod sine mora

poUicentibus illis, servus Dei oratione facta raanus capitibus"

earum imposuit, signo crucis et benedictione eas communivit.

Statimque fugatis doloribus, pristine sanitati sunt reddite; et a

duplici morte, hoc est corporis et anime, per orationes sancti

presulis absolute, unda salutari cum gaudio magno sunt regene-

rate. Multisque occasio salutis et conversionis fuere.

11. lulinenses autem, qui dudum veritatis preconem a se

repulerant, cum audissent Stetinenses fidem recepisse, nutu Dei

mente compuncti, legatos honorabiles ad revocandum virum Dei

raiserunt. Quibus ille visis, zelo pietatis raotus: Quid venistis

inquit ad me, hominem quem odistis et expulistis d vobisf At

illi huraili satisfactione veniam petentes: Nos inquiunt pater

honorande, antiquam patrum et maiorum nostrorum legem sine

consensu primatum, quos in hac Stetinensi nostra metropoli re-

veremur, infringere non presumpsimus. Sed postquam Deus

tuus principes nostros sibi per te subegit, nos quoque, omni re-

mota coniradictione , monitis tuis obtemperare et doctrinam sa-

lutis excipere parati sumus. Quo audito, antistes Domini po-

sitis genibus Deo gratias egit; profectusque cum eis et debita

a lulinensibus reverentia susceptus, veritatis viam errantibus

aperuit et baptismi sacramento purificans adoptivum Deo po-

a. capiti C. 1. 1 Reg. 2, 30.
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1124 pulum congregavit. Computatus est autem numerus baptizato-

rum illo tempore viginti duo milia et centum quinquaginta sex

homines, quos pater sanctus, pro ignorantia creatoris et cultu

rei insensibilis comparatos iumentis insipientibus et similes"

factos illis^ ad rectum tramitem perduxit et rationabile Deo

vivo obsequium exhibere^ edocuit. Absque noticia etenim crea-

toris sui omnis homo pecus est.

'/i 'ii 12. Opere precium est autem, ipsa etiam predicationis

eitts tempora'* hic ob noticiam posterorum annotare, ne vel hoc

curioso desit lectori. Non enim parvi pendendus est talis fervor

amoris Christi et pene inaudita his temporibus mentis eius de-

votio; cum alii pontifices magis urbibus et castellis quam ec-

clesiis vel pauperum Christi domiciliis edificandis insistant, plus-

que" segni ocio torpere quam remotos barbarorum fines euan-

gelizandi gracia adire satagant. Huic autem servo Dei beatis-

simo longe alia mens erat. Nunquam ille municionibus vel civi-

tatibus extruendis operam dedit, dicens cum apostolo: Non Tia-

hemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus^. Porro

basilicas Christo dicandas fideliumque cellas et hospitalia tanta

devotione et liberalitate annuatim edificabat, ut cunctis pro hoc

stupori esset et ammirationi. Et cum nimia hec divini cultus in

Teutonicis partibus occupatio facile eum ab ardua huius pere-

grinationis angaria excusabilem reddere valeret, non tamen his

contentus, iatitudinem sancte caritatis, que in corde eius dif-

fusa per Spiritum sanctum flagrabat, etiam ad remotissimam

Pomeranorum gentera extendere curavit; ut illic populum ad-

quisitionis et filios Dei per euangelium generaret, quibus cum

Paulo gratulabundus dicere posset: Que est nostra spes aut

gaudium aut corona glorief Nonne vos ante dominum lesum

Christum estis in adventu eiusf Vos enim estis gloria nostra

et gaudium* ac signaculum apostolatus mei". Cuius felicis-

,. a. similis C. b. tempore C. c. plusquam C.

1. Ps. 48, 13: „comparatus est iumentis insipientibus et similis factus

"est iilis". 2. Rom. 12, 1. 3. Hebr. 13, 14. 4. 1 Thess. 2, 19.

5. lCorinth. 9, 2. ^ i ' • l^v
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simi apostolatus tempora ipsamque eius auctoritate canonica 1124

suffultam doctrinam scire volentibus evidenter explicabimus '

:

„Anno dominice incarnationis millesimo centesimo vicesimo

quarto, indictione secunda, Calixto papa secundo Romane sedi

presidente, Otto, Dei gratia Babenhergensis ecclesie octavus epi-

scopus, igne divini amoris succensus et predicti apostolici auc-

toritate assensuque roboratus
,

partes Pomeranorum paganorum

cum quibusdam civitatibus terre Liuticie aggressus est, ut eos

ab errore gentilitatis revocaret, et ad viam veritatis agnitionem-

que Christi filii Dei perdtcceret. Quibus Domino opitulante con-

versis et baptizatis, ecclesias construxit ac consecravit. Deinde

iuxta sanctorum patrum instituta hec eos servare edocuit: scili-

cet ut sexta fena abstineant a carne et lacte more christianorum

;

dominica die vacent ab omni opere malo et ad ecclesiam divi-

num officium audituri veniant ibique orationibus studiosis insi-

stant; solempnitates sanctorum cum vigiliis, secundum quod eis

indicatum fuerit, omni diligentia observent; sacrosanctam qua-

dragesimam ieiuniis vigiliis elemosinis et orationibus diligentis-

sime observare studeant; infantes suos in sancto sabbato pasche

et penthecostes cum candelis et cappa, que dicitur „vestis can-

dida^^, et patrinis comitantibus ad haptismum deferant; eosquCy

veste innocentie indutos, per singulos dies usque in diem octa-

vum eiusdem sancti sahhati ad ecclesiam deferant et celebrationi

divini officii interesse satagant. IIoc etiam districta redargu-

tione prohibuit: ne filias siias necarent, nam hoc nephas maxime

inter eos vigehat; ne etiam filios suos et filias ad haptismum

teneant; sed sibi patrinos querant; patrinis etiam fidem et ami-

ciciam ut carnalibus parentibus servent. Interdixit etiam: ne

quis commatrem suam ducat in uxorem, neque propriam cogna-

tam sucmi usque in sextam et septimam generationem; et unus

1. Hanc, quae sequitur, relationem iussu ipsius Ottonis episcopi con-

scriptam esse, Ekkehardus (Mon. Gerra. SS. VI 2G3), qui eandem in cliro-

nicon indidit, testificatur his verbis: „que3tum, de commisso sibi talento

hicratum, Htteris annotare precepit". 2. Rituale Romanum: De sacra-

mento baptismi: „Alba vestia in modum pallioli, seu linteolum candidum

infantis capiti imponendum".
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1124 quisque contentus sit una uxore; ne sepeliant mortuos christianos

inter paganos in silvis aut in campis , sed in cimiteriis sicut

mos est omnium christianorum ; ne fustes ad sepulchra eorum

ponant; omnem ritum et pravitatem paganam ahiciant; domos

.

ydolorum non construant; phitonissas non adeant; sortilegi non

sint; ne quid etiam inmundum comedant, non morticinum, non

suffocatum, neque ydolotitum, neque sanguinem animalium; ne

communicent paganis, ne cibum aut potum cum eis aut in vascu-

lis eorum sumant; ne in his omnibus consuetudinem paganismi

repetant. Iniunxit etiam eis: ut, dum sani sint, veniant ad

sacerdotes ecclesie et confiteantur peccata sua; in infirmitate autem

vocent ad se presbiteros ac, pura confessione expiati, corpus Do-

mini accipiant. Instituit etiam: ut de periuriis, de adulteriis,

de homicidiis et de ceteris crimi?ialibus secundum mnonica in-

stituta penitentiam agant; et in omni christiana religione et ob-

servatione obedientes sint; et ut mulieres post partum ad eccle-

siam veniant et benedictionem a sacerdote, ut mos est, accipiant^

.

13. Soli autem pontifices ydolorum vie Domini resistebant,

et multas servo Dei tendentes insidias, occulte eum perimere

nitebantur. Sed multitudine plebis cottidie ad fidem convolante,

cum nullus sacrilegis et profanis sacerdotibus ad eum pateret

accessus, confusi et reveriti a facie eius exemplo Zaroes et Ar-

faxat magorum \ apostolos Christi Matheum Symonem et ludam

fugientium, longius extra regionem illam secesserunt. Et quia

apertam famulo Dei persecutionem iilferre non poterant, detrac-

tionibus et blasphemiis horribilibus eum lacerabant, et quocun-

que devenissent, invidiam ei ac inimicicias excitantes, maledicta

et probra in eum congerebant. Pro quibus tam^n ille Deo di-

gnus antistes a Domino gratiam ampliorem consequebatur
;
quia,

ut scriptum est: Benedictio Domini super caput iusti^,» \deo de-

dit illi hereditatem eternam in celis et invenit gratiam in con-

spectu omnis carnis.

Cum vero delubra et effigies ydolorum a pio Ottone de-

r!ii'.il. De his V. Acta S. Matthaei apostoli, Acta SS. Sept. T. VI p. 220 sq.

2, Prov. 10, 6.
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struereiitur, profani sacerdotes auream imaginem Trigelawi, qui 1124

principaliter ab eis colebatur, furati, extra provinciam abduxe-

runt et cuidam vidue, apud villara modicam degenti, ubi nec

spes ulla requirendi esset, ad custodiendum tradiderunt. Que,

mercede ad hoc conducta, quasi pupillam oculi sui includens

profanum illud custodiebat simulacrum; ita ut, trunco validis-

sirae arboris cavato, illic iraaginera Trigelawi pallio obductam

includeret et nec videndi ne dicara tangendi illud cuiquara copia

esset. Solummodo foramen raodicura, ubi sacrificium inferretur,

in trunco patebat; nec quisquam domura illara nisi profanos sa-

crificiorum ritus agendi causa intrabat. Quod audiens, incli-

tus Pomeranorura apostolus raultifaria intencione satagebat, quo-

quo raodo illuc attingere; preraetuens, quod et accidit, post

abscessum suum rudibus adlmc et necdum in fide confirmatis

plebibus siraulacrura illud in ruinara futurum. Sed prudenter

animadvertens, utpote vir omni sagacitate preditus: quia, si

publicam illo profectionem indiceret, sacerdotes, audito eius ad-

ventu, imaginem Trigelawi rursum ad remociora occultando ab-

ducerent, sapienti usus consilio, quendam ex comitibus suis Her-

raannura noraine, barbare locutionis sciolura sensuque et ingenio

satis acutura, latenter ad viduara illara destinare curavit. Cui

etiara precepit, ut, assurapto habitu barbarico, ad sacrificandum

Trigelawo se pergere fingeret. Hermannus itaque, pilleolum

barbaricum et clamidera mercatus, post multa ardue vie peri-

cula viduam illam tandem conveniens, asserebat: se, nuper de

procelloso maris gurgite per invocationem dei sui Trigelawi eru-

tum ideoque debitura ei pro salvatione sua sacrificiura litare de-

siderantem, ductu eius illo mirabili ordine per ignotos vie tractus

devenisse. At illa: *S^ ab eo inquit missus es, ecee edes, in qua

deus noster rohore cavato inclusus detinetur. Ipsum quidem vi-

dere et tangere non 'potei^is; sed ante truncum procidens, eminus

foramen modicum, ubi quod vovisti sacrijicium inferas, attende.

Quod dum imposueris, reverenter clauso ostio, egredere. Et si

vite tue consultum esse volueris, cave, ne cuiquam hunc patefa-

cias sermonem. Qui alacer edem illam ingressus, dragmam ar-
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1124 genti in foramen iactavit, ut sonitu metalli sacrilicasse putare-

tur. Sed concitus, quod iecerat, retraxit; et pro honore contu-

meliam Trigelawo, id est sputaculum ingens pro sacrificio, ob-

tulit. Deinde curiosius attendens, si forte negocii, pro quo missus

erat, exequendi facultas ulla suppeteret, aniraadvertit imaginem

Trigelawi tanta cautela et firmitate trunco inpressam, ut nullo

pacto eripi aut saltem loco moveri posset. Unde non raediocri

tactus dolore, quidnam ageret estuabat; dicens intra se: Heu,

quod tantum vie pelagus sine fructu peragravi. Quid respon-

debo domino meo; vel quis me hic fuisse credet, cum vacuus

rediero f Et circumferens oculos, vidit sellam Trigelawi commi-

nus parieti affixam; erat autem niraie antiquitatis et nuUo iam

pene usui apta. Statimque exiliens cura gaudio, infaustura mu-

nus parieti detrahit et abscondit. Priraoque noctis conticinio

egressus, omni festinatione dorainura suura sociosque revisit;

cuncta que egerat replicat, sellam etiam Trigelawi in testimo-

niura fidei sue representat. Apostolus itaque Poraeranorum,

habito cum suis consilio, sibi quidem et suis ab hac requisicioue

desistendum censuit, ne non tam zelo iusticie quam auri cupi-

ditate hoc agere videretur. Collectis tamen et adunatis princi-

pibus ac natu raaioribus, iusiurandura ab eis exegit: ut cultura

Trigelawi penitus abdicaretur et, confracta imagine, aurum omne

in redemptionem captivorum erogaretur.

14. Sed dum fortem armatum', qui eatenus atrium suura

Poraeraniam scilicet possederat, fortior Christus superveniens

superasset, arraisque eius per beatura presulera confractis, spolia

distribuisset, nou ferens ille violentam de sedibus suis exclu-

sionem, tamquam leo rugiens vel modicam servo Dei inferre

nisus est lesionem. Et aliud quod ageret Doraino prohibente

non invenieus, locura Babenbergensem raaiori ex parte inopinato

incendii discrimine absumpsit; ut, dum pastor eximius, peracta

apud extraneos predicatione, sponsam suam cum gaudio revi-

seret, non per omnia integrara sed aliquantulum hoc dampno

conquassatara ac merore confectam inveniret. Nocte enim, qua

1. diabolum. Cf. supra T. II G34 n. 12. '
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festivitas sancti Hermetis martiris agebatur — cuius precioso 1124

corpore locus ipse a primordio per fundatorem suum beatum
"^'

Heinricum nobiliter est insignitus — idem lamentabile incendium

occasione mulieris cuiusdam in partu laborantis sumpsit exor-

dium. Quod statim circumcirca se impetu valido torquens, omnem
locum extra civitatis ambitum tanta vastavit atrocitate, ut vix

raruscule quorundam case evaderent. Ipsa vero civitas cum ec-

clesiis suis infra vel extra positis patrocinio beati Hermetis alio-

rumque advocatorum suorum illesa permansit. Ad nichilum

itaque fraus et malicia versuti hostis est redacta; quoniam qui-

dem et sponsa castissima Babenberg tetram calamitatis huius

nubeculam, patre suo tamquam serenissimi solis iubare ad se

reverso, facile recuperavit% et ipse' atrium suum, quod diu se-

curus possederat, ultra tenere non potuit. Christo enim in Po- ;

merania per apostolatum pii Ottonis regnante, inimici defecerunt

fraraee in finem, et civitates eorum destructe sunt^. ai

15. Plurimi autem lulinensiura pro negociatione sua trans

mare abierant; qui, audita civium suorum conversione, spiritu

Dei preveniente, emulatores eorum facti sunt. Et ad metropolim

suam reversi, regi regum Christo colla submittunt, statimque a

presbiteris, quos pius Otto illic constituerat, baptizati, civibus

suis, dudum christianis legibus initiatis, pari devotione adunan-

tur. Et mirum in modum fidelissimo precone veritatis in opere

Dei laborante, ecclesia per totara regionem illam crescebat et

confortabatur, Dominusque augebat cottidie, qui salvi fierent in

id ipsum^ Apostolus itaque Pomeranorum duas illic eccle-

sias constituit: unam in civitate lulin sub honore sanctorum

Adelberti et Winezlai, qui magne apud barbaros opinionis erant,

in loco, ubi profani demoniorura ritus agi solebant, ut, ubi

spurca pridera commercia, Christi deinceps frequentarentur mi-

steria; alteram extra civitatem in campo mire latitudinis et ame-

a. sic CB.

1. versutus hostis (diabolus). 2. Ps. 9, 7. 3. Act, apost. 2, 47:

„Dominus autem augebat, qui salvi fierent quotidie ia id ipsum".
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1124 nitatis in veneratione beatissimi apostolorum principis edificavit,

illicque sedera episcopalem statuit.

16. Sed pio doctore, pro continuis aniraarum lucris moram

illic faciente, devota gregis sui raultitudo, non solum in Baben-

bergensi loco sed et in pluribus cenobiis et parrochiis collecta,

incredibili soUicitudine et merore pro longiturna tanti pastoris

absentia angebatur et, ut reportaret illum, modis omnibus instat.

Unde crebra ad eum missa legatione preces precibus, vota votis

congeminant. Sed et litteris, filialem testantibus amorera, pro

reditu eius satagere non desinunt; quarura liic unara' inserere

dignura videtur tam pro sui dulcedine quam etiam pro auctoris

eius pie raeraorie Wignandi abbatis perpetua recordatione. Que

in hunc se raodum habent:

1127 „Doraino et patri karissimo pio Ottoni episcopo ac gentis
^^

' Pomeranice apostolo Wignandus Tharissensis cenobii provisor

indignus devotura in oranibus serviciura et orationum spirituale

debitum. Benedictus Deus, pater misericordiarum, pater lu-

minura, qui, ex utero forraans vos servum sibi'', dedit" in

lucem gentium, ut salus eius in extrerais terre^ per vos an-

nunciaretur ac luraine fidei tenebrosa gentilium corda irradia-

rentur. Unde sancta mater ecclesia novo filiorum augmento

digne letatur, dura per ministeriura vestrum multa milia bar-

bare nacionis sacro baptismate renascuntur et, abiecta ydolorum

cultura, destructis delubris, reedificatis ecclesiis, verus Deus ado-

ratur et colitur. Ergo post euangelium alienis annunciatum,

post tanti rainisterii opus consuramatura, iara ad proprias oves

revertenti pastori grex omnis letabundus occurrit, clerus cum

populo, ac singulari gaudio monachorum processio patrem suum

suscipit, concinens in iubilo cordis et voce exultationis : Rever-

tere, revertere, Sunamitis; revertere, revertere, ut intueamur te^.

Ego autem, horura oraniura miniraus sed fidei et dilectionis in-

a. om. C.

1. Haec Wignandi epistola, ab Ebone ad annura 1124 perperam re-

lata, scripta est anno 1127. Cf. Geschichte des deutschen Reiches unter

Lothar dem Sachsen p. 60 n. 24, 61 n. 32. 2. Isai. 49, 5. 3. Isai.

49, 6., 4. Cant. 6, 12.
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tegritate nulli secundus, circa festum sancti Mauricii' in Saxo- 1127

niam veni, sperans optatissimum adventum domini mei ; ut pri-
^°^ "''

"

mus susciperem, quem novissimus deduxi. Sed redeunte nuncio

vestro, spe exspectationis m.ee frustratus, multum autem de

certo reditu vestro letificatus, quod corporali presentia non

potui, in spiritu humilitatis dominum meum primus salutare

studui; dicens non sono tantum oris sed flagrantissimo etiam

iubilo cordis:

Salve, magne pater! Dic, littera, dic reverenter,

Dic rogo versifice: Inclite presul, ave!

Expectate redi, populi spes, optio cleri,

Digne dator legis, certa medela gregis.

Nolumus ergo vos ignorare, pater sanctissime: quia, ex quo re-

cessistiS;, semper imminebat nobis dies angustie et tribulationis.

Tirannus enim ille Conradus''^ toto pene anno in castello Nu-

rinbergensi*" moratus, bona episcopatus sibi vicina devastavit;

de redditibus vestris frumentum ex parte abstulit; censum sibi

persolvi statuit; villicum de RostaP bis captivatum omnibus

rebus suis despoliavit; insuper urbem Babenbergensem callida

machinatione, ut fertur, appreheudere studuit, sed Deo gratias

iniquitas eius nequaquam prevaluit. Ego enim et Cunradus''

custos, de dispensatione nobis credita soUiciti, civitati presidia

et custodias cum ceteris fidelibus vestris deputavimus; arietes

in circuitu exstruximus; militibus, prout opus erat, stipendia

erogavimus; reliqua omnia, que commisistis, diligenter procura-

vimus. Inter Hermannum et Fridericum maxima guerra ha-

betur; insidie diverse altrinsecus tenduntur; rapine rapinis, in-

cendia incendiis redduntur; inter que villa subiacens Lapidi-

Botonis^ cum ecclesia combusta est. Fridericus, quadam nocte

municionem Nienstein^ cum militibus suis clam ingressus, viri-

liter agere cepit; sed, qui in arce erant, missis iaculis et iactis

a. .C. C, Coaradus B. b. Narembergensi C, Nurinbergensi B. c. Ro-

stal C, Rustal B. d. Conradas B. e. Nienstein C, Niestein B.

1. circiter Sept. 22. 2. regni aemulus; postea III rex. 3. Bo-

tenstein. .Y .71:1

:

2 ,f:e .?i5.n £

Javvb, Bibliotheca V. 41
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1127 lapidibus unum de suis occiderunt, plures vulneraverunt. Sic-

pos ep
. ^^^ infecto negocio vix cum suis oranibus evasit. Preterea

per totam provinciam multa mala grassantur; rapinis, incendiis

omnia vastantur. Ergo tot malis tot miseriis finem facere

sperantes adventum vestrum, clamamus singuli, clamamus omnes:

Veni domine veni; festina, ne tardaveris; adveni desiderabilis,

quem exspectamus in tot tribulationum tenebris! Reliquus

rerum vestrarum status in Bawaria et Saxonia satis prospere

agitur. De negocio autem mihi specialiter iniuncto* pater-

nitatem vestram scire volo: quia cuprum ad septingentos et eo

amplius centenarios comparavimus, ex quibus trecentos maxima

difficultate usque Schmalchalten ^ perduximus. Et iam viribus ex-

hausti, manum auxilii vestri ardenti desiderio prestolamus'' ac

exoptatissimum omni regno sanctitatis vestre reditum vix ex-

spectamus".

He sunt piissimi patris Wignandi littere calamo vere dilec-

tionis scripte.

17. Hic est Wignandus, predicator suavissimus, quem pius

Otto quasi auricularium ^ sibi fidelissimum eligens, in tanto

amore et reverencia habebat, ut omnium secretorum suorum

participem eum faceret et, custodia civitatis sibi specialiter de-

legata, etiam egregiura opus, quod tunc inchoaverat, scilicet

domum sancti Petri maioris ecclesie cura turribus ad arcenda

ignium pericula cupreis operire laminis, eius potissimum ma-

gisterio committeret^. Nec inmerito.

Erat enim vir tocius prudentie et sagacitatis, quem videre

et audire gloria fuit ordinis nostri, non solum spirituali gratia

prestantissiraus sed et corporis venustate et morum habitusque

dulcedine omnibus amabilis. Cuius reverendam senectutem et

caput ad sirailitudinem Christi candidum liceat nobis parumper

dignis vocibus predicare. Nam cum pene centenariam ageret

etatem et pluriraum in opere Dei nocte dieque laboraret, oculi

a. Schmalkhalten C, Schmalchalten B. b. prestolamur B.

1. ecclesiae S. PetriBambergensis cupro tegendae; V. cap. 17. 2. Cf.

2 Reg. 23, 23. 3. anno 1127. V. supra n. 1.
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puro vigebant lumine; pedes firmo gressu veloces, auditus pene-

trabilis, dentes numero et firmitate durabant; vox canora,

corpus solidura nec senio longinquo curvatum ; cani cum rubore

discrepabant, vires cum etate dissentiebant. Non memorie tena-

citatem, ut in plerisque cernimus, antiquior senecta dissolvebat;

non calidi" acumen ingenii frigidus sanguis obtundebat; non

contractam rugis faciem arata frons asperabat; non denique

tremula manus per curvos cere tramites errantem stilum du-

cebat. Future igitur resurrectionis virorera'* in eo Dominus

nobis ostendit; ut peccati quidem sciaraus esse: quod ceteri

adhuc iuvenes premoriuntur in carne; iustitie autem: quod hic

adolescentiam in aliena etate metiebatur". Et quamquam multis

istara corporis sanitatem etiam peccatoribus evenire videamus,

tamen hoc illi ad peccandum abutuntur, hic vero ad bene

agendum. Siquidem, ab infantia divinis apud nos scripturis

eruditus et in sancta couversatione probatus, cum prioratura

hic strennue sub venerabili Wolfrararao abbate adrainistraret,

pius Otto violenter abreptum Tharisiensi eura ceuobio prefecit. c. 1120

Quod multo tempore, id est amplius quara triginta annorura

spacio, nobiliter gubernans et circumquaque celestis doctrine

dulcedinem raelliflua'' predicatione spargens, cunctorum in Deum

provocabat affectus. Totus enira quasi seraphin superni

araoris facibus accensus, in solo rederaptoris desiderio anhe-

labat; divine servitutis celebritatera flagrantissiraa devotione

peragebat; secretorura celestiura sumraa et capere prevaluit et

annunciare, loquendo et alios accendebat et, quos verbo tange-

bat, ardere protinus in Dei araore faciebat. Sed et sacra rais-

sarura solempnia singulari aifectu et compunctionis dulcedine

agebat; ita ut et alios, in vinculo perfectionis quod est caritas

sibi artius devinctos, tam viva voce quam et litteris, incom-

parabili suavitate plenis, ad hoc sacrificium ardentissimo surarai

ac veri sacerdotis desiderio celebrandum sepius accenderet. Nec

mirum, quod, spiritualis huius cibi intimum saporem diu mul-

a. corr. in callidi C. b. virorum C. c. manus posterior in C corr.

in metiebatar. d. mellifluam codd. * *'""'"•*

41*
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c. 1120 tumque degustans, amplius esuriebat; nam et plus quam qua-

~ draginta annis sacerdocio functus est. felix et omni dignus

" beatitudine, quem senectus honorabilis Christo servientem occu-

pavit, quem extrema dies salvatori tanta devotione invenit mili-

tantem; qui non confundetur, cum loquetur inimicis suis in

porta'; cui in introitu paradisi dicetur: 8erve hone et fidelia,

intra in gaudium Domini tui'^ ; accipe manna absconditum, ac-

cipe calculum candidum et in calculo nomen novum scriptum,

quod nemo scit nisi qui accipit^ ; cerne desiderabilem Christi

vultum,

Quem prius, absconsum nitidi sub tegmine panis,

Mistica verba canens, semper sacrare solebas.

1151 Si quis autem de transitu eius audire voluerit, breviter

Apr. 8 accipiat. Totam etenim solemnitatem" paschalem quinqua-

gesimam solita devotione in divinis exegit laudibus, psalrais et

orationibus sacreque lectioni et predicationi vacabat. Et cum

a discipulis suis nova eo loci menia struere rogaretur'', ille,

instabilem humane vite cursum diemque vocationis sedulo at-

tendens, respondebat: Cernitis me silicernium: velox est depo-

sitio tabernaculi mei
,

paucitas dierum meorum finietur brevi^

;

ideoque expensas ad celeste edificium congregare desidero ; fiendo,

elemosinas tribuendo , sacras hostias offerendo ceterisque spiri-

tualibus exercitiis invigilando, adventum iudicis iam iamque ad

ostium pulsantis operiri volo. Appropinquante igitur diu

prestolato remunerationis die, antiquus vinee Domini operarius

Mai. 13 dominica, qua canebatur Vocem iocunditatis, more suo festivus

et alacer chorum ingressus, inusitato ordine Alleluia, smTcxit

pastor bonus ac deinde sequentiam: Victime paschali per semet

ipsum imposuit^. Cunctos voce manu totiusque corporis motu

ad psallendum devotius incitabat, tanquam, presentis vite me-

a. solemnitatem addidi. b. rogaretur scripsi pro cogeretur C.

1. Ps. 126, 5. 2. Matth. 25, 21. 3. Apoc. 2, 17. 4. 2 Petr.

1, 14. 5. lob 10, 20. 6. „inusitato ordine", propterea quod se-

quentia haec: „Victimae paschali" non dominica quinta post pascha („^0-

cem iucunditatis") sed ipso paschate cantari debet, v. Missale Romanum:
Dominica resurrectionis.
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tain sibi iam adesse iutelligens, diceret: Omnis laus in Jine ca- 1151

nitur. Solebat enim sepius tante suavitatis et compunctionis

cantum indifferenter psallere, quotiens id Spiritus sanctus cordi

eius dictasset, cuius yidelicet donum lege non constringitur.

Finita autem divini celebritate officii, accersito fratre, cui dis-

pensatio monasterii credita erat', dixit: Bodie, ut audisti, ka-

rissime fili, dominice resurrectionis gloriam debitis laudum pre-

coniis pro modulo nostro prosecuti sumus^. Tu ergo, quod te

attinet, sedulus exequere, ministerium tuum imple; quia tam

devotis Christi servitonbus affiuentior hodie est impendenda ca-

ritas. Ipse ego, sicut precentor et instigator ad dulcisonum car-

men fui, ita spiritualis convivii administrator esse volo. Sic-

que ultimum cum grege suo pastor piissimus agens convivium,

future ascensioni^ solita precum et lacrimarum se devotione

preparabat. Diebus rogatiomim, id est secunda et' tercia Mai. i4. 15

feria, letaniis cum fratribus interfuit. Sed feria quarta, gravi Mai. I6

nocturno tempore oppressus infirmitate, matutinali officio assur-

gere non potuit. lam enim resolutionis tempus instabat; iam

summus pater familias ad ostium servi vigilantissimi pulsabat*,

iam reverendo seni, qui diu in stadio laboriose huius vie inde-

fessa devotione cucurrerat, bravium eterne dulcedinis dare^

disponebat. Itaque ascitis fratribus infirmitatis sue gravedinem

aperuit, canonicum coram se cursum decantari fecit, et mane

in capellam suam ad audienda sacra missarum solempnia se

deferri petiit. Exinde relatus, pacem omnibus dedit, cunctis

se paterno affectu commendavit; sicque egrotans biduo, omnes Mai. 16. 17

ad se confluentes pro virium suarum possibilitate verbo Dei

editicabat. Et morbo ingravescente, feria sexta post ascensionem Mai. is

Domini, sumpto viatico, hora nona ex Egypto huius mundi ad

veram repromissionis terram migravit. Testatique sunt, qui

aderant: in exanimi eius corpore nec tenuem se deformitatis

alicuius pallorem vidisse. Sed vultu decoro dormienti simillimus

a. om. C.

1. i. e. cellerario. 2. V. supra p. 644 n. 6. 3. festo ascensionis

Domini (Mai. 17). 4. Luc. 12, 36. 5. Cf. 1 Cor. 9, 24.
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1151 apparebat, ita ut rubeus color faciei et totius corporis venustas

primo obitum eius ambiguum faceret. Nec mirum, si mortis

acerbitas minime sibi locum in eo vendicabat, qui non ad mor-

tera sed potius de morte ad vitam transibat". Antea quidem

frequentius gravi et longissiraa decubuerat egritudine, ut virtus

spiritus in infirmitate carnis probaretur; sed cunctis pro vita

et sanitate eius certatim supplicantibus, iam desperatum patrem

amantissimum Dbrainus, quasi de ipso raortis liraine revocatura,

filiis merentibus et lugentibus incolumen sepius restituebat.

Tunc autera, preraissis ad Dorainum pluribus gregis sui mani-

pulis, et ipse pastor eximius, brevi tactus morbo, super nobilem

hunc nobilior ipse ruit acervum. Qui, regem glorie in decore

suo videre desiderans, cottidianis cum propheta suspiriis decan-

tabat dicens: Quam dilecta tahernacula tua, Domine virtutum;

concupiscit et deficit anima mea in atria Domini\ Sed

hec hactenus. Nunc revertamur ad ordinera.

1125 18. Igitur apostolus Poraeranorum, Otto pius, assiduis

fratrum ac tiliorum suorum precibus et legationibus contraire

c. Febr. 2 non valcns, cura apud lulinenses hieraasset, circa purificationem

sancte Marie, accepta ab oranibus licentia, unicara sibi sponsam

Babenbergensera ecclesiam desiderato reditu consolari disposuit.

Quo audito, plebs neophita Poraeranorum, non mediocri merore

perculsa, lacrimosis precibus vestigia pii doctoris ambire eum-

que apud se detinere conata est; sed in cassum. Ipse euira,

graves in terra sua diversorura negociorura causas sibi imminere,

Ti.«f A^ respondit; sed et raagnum anime sue periculura asserebat, si

dum Christo nova de alienis gregibus lucra requirit, proprias

oves sibique specialiter assignatas negligeret.

Moxque adunata sociorum et cooperatorum turba, cunctos,

quibus fidei verbum disseminaverat, circuivit et in religione

christiana tam monitis quam et precibus devotis confirraavit.

Primum vero castellum Gamin, exin Dodinensem locum in ho-

nore sancte crucis consecratum adiit; ubi multos Pomeranorum,

de insulis maris reversos, ubi timore Polizlai ducis occultati

a. transiebat CB. 1. Ps. 83, 2. 3. ^ .^
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erant, baptizavit. Nam dux Polizlaus sicut erga Deum cul- 1125

toresque Dei religione ac pietate insignis ita erga ydolatras

et criminosos debiti rigoris asperitate fuit inplacabilis. Singulis

quippe annis, collecto exercitu valido, terras paganorum deva-

stare solebat, ut vel timore gladii iugo christiane fidei subige-

rentur. Quod ubi ministerio pii Ottonis factum est, arma in

pacem " mutata sunt, cunctique de latibulis, ubi absconditi erant,

accepta per beatum presulem securitate, prodeuntes, baptismi

gratiam consecuti sunt. Hec igitur sancta occupatio predicatori

veritatis moram redeundi fecit, eumque in Dodinensi loco ali-

quamdiu detinuit. Sed peractis omnibus, Belgroensem urbem *

petiit, deinde Colubregam^ Illic ecclesiam in honore sancte

Dei genitricis Marie, dudum a se inchoatam, perfecit et conse-

cravit. Post hec visitatis omnibus ecclesiis Deoque intima la-'

crimarum profusione commendatis, auctus benedictione Domini,

Pomeraniam egreditur.

Deinde ])rospero cursu Poloniam veniens, inedicibili gau-

dio ac reverentia velut angelus Dei a duce Polizlao omnique

clero et populo suscipitur. Fit gaudium generale tocius plebis,

tam de conversione Pomeranice gentis quam etiam de sospitate

et reditu desiderantissimi patris Ottonis. Aliquamdiu ergo

illic a Polizlao duce humanitatis gratia detentus, Bohemiam ad-

iit similemque Ladizlao duci et omnibus suis de adventu suo

leticiam prebuit. Deinde ad Claderunense cenobium veniens,

fratribus unanimi devotione sibi occurrentibus solita humilitatis

affectione se commendavit.

Sicque omni festinatione fines terre sue ingressus , feria Mart. 24

tercia maioris ebdomade Michelfeldensem locum adiit ibique

cenam Domini debita veneratione , multo fidelium stipatus ag- Mart. 26

mine, celebravit. Nara plures de clero et populo Babenber-

gensi, desiderantes angelicam eius presentiam, illic occurrerant

et, quasi de morte redditum** pastorem piissimum suscipientes,

omnipotenti Deo, qui per tot pericula salvum eum reduxit,

a. pace C. b. reditum CB.

1. Belgard. 2. Kolberg.
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1125 cum lacrimis giatias agebant. Igitar sacratissimo paschali
Mart 28

sabbato diu viduatam sponsam suam amantissimus pater revisit,

locumque Turestatensem" ingressus, ibi reverendas sacre noctis

vigilias more solempni peregit.

Mart. 29 Mane primo resurrectionis dominice splendidior solito nobis

aurora refulsit, geminata nos excepit leticia: tam iocunditate

paschalis festi quam etiam adventu pii Ottonis illustrata. Nam
universo clero et populo coadunato multisque honorabilibus et

reverendis aliorum patribus cenobiorum presentibus, novus nostri

temporis apostolus, destructis apud barbaros portis mortis, vic-

tor rediens, ecclesiam suam cum triumpho nobili ingreditur et,

cunctis pre gaudio flentibus, cum cantu paschali: Advenisti de-

siderabilis omni devocione spirituali suscipitur. Erat apud

omnes gaudium lacrimis intime compunctionis permixtum, ut

solet esse in caris mortuis resuscitatis ; cunctorum voces inedi-

cibili iubilationis suavitate Alleluia resonabant, strepitu quanto

humane aures capere vix possent. Omnibus enim verisimile

videbatur, acsi Christum a morte resurgentem susciperent; Deo

laudes, Deo gratias, nullo tacente, unanimi psallentium aifectu

concrepabant. Omnes reverendam eius caniciem et angelicam

faciem videre gestiebant; cuncti pedes eius, euangelio pacis con-

secratos, exosculari gaudebant. Quibus ille verbum Dei solita

eructuans dulcedine, magnalia Christi et conversionem Pomera-

nice gentis narrabat et cunctorum affectus ad considerandam

divine pietatis gi-atiam illo quo ipse ardebat caritatis igne ac-

cendebat.

Exinde incertam humane vite metam attendens, illudque

de libro beati lob assidua meditatione revolvens : Nescio, quam-

diu subsistam et si post modicum tollat me factor meus ', om-

nia, que dudum inchoaverat, cenobiorum et ecclesiarum septa

quantocius consummare accelerabat. Sed et necessariis quibus-

que domicilia et hospitalia pauperum Christi ut bonus pater

familias sufficienter accumulare satagebat, ne*', si quid in his

neglectum foret, de mercede sua subtractum postea doleret.

a. Tewerstatensem B. b. ut C. 1. lob. 32, 22.
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Sed pio presule in his* partibus toto conamine divinis 1125-1126

operibus insudante, antiquus hostis, veneno invidie tabescens,

tot animarum detrimenta sibi in Pomerania succrescere doluit;

ideoque bono semini zizania superseminare studuit. Nara due

precipue illic civitates lulin et Stetin instinctu inimici apo-

stasiam incurrerunt, abiectoque veri Dei cultu, priscis demo-

niorum ritibus se perdendos prostituerunt. Hoc autem quo

ordine sit factum vel qualiter secundo pii Ottonis apostolatu

per Dei gratiam mirifice sit recuperatum, tercius liber Domino

anuuente explicabit.

LIBER TERTIUS.

1, Cum infatigabilem domini ac patris nostri pii Ottonis

episcopi affectum, quo gloriam et cultum Christi non solum in

Teutonicis sed et in remotis barbarorum tinibus euangelizando

propagavit, assidua raeditatione revolverem, nefas iudicavi: tam

laudabilia eius gesta infructuoso tegi silencio. Unde, non pre-

sumptionis sed pocius intime caritatis spiritu ductus, de secundo

eius apostolatu in Pomerania, sicut fidelis cooperator ipsius

Udalricus presbiter Sancti Egidii raichi'' innotuit, scripto tradere

curavi; nam de primo alias scriptura est. Legat ergo, qui vo-

luerit; invituni et fastidientem nemo legere compellit.

Beatissimo patre nostro Ottone post primum gentis Pome-

ranice apostolatum ad sedem propriam feliciter reverso» due

ex nobilissimis civitatibus, id est lulin et Stetin, invidia dia- 1125-1126

boli instigante, ad pristinas ydolatrie sordes rediere; hac vide-

licet occasione. lulin, a lulio Cesare condita et nominata,

in qua etiam lancea ipsius colurapne mire magnitudinis ob me-

moriam eius infixa servabatur, cuiusdam ydoli celebritatem in

inicio estatis maximo concursu et tripudio agere solebat. Cum-

que, verbo fidei et baptismi lavacro urbe mundata, per beatum

pontificem ydola maiora et minora, que in propatulo erant,

ignibus conflagrari cepissent, quidam stultorum modicas ydolo-

a. om. C. b. om. C.
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1125-1126 rum statuas, auro et argento decoratas, clam furati penes se

absconderunt ; nescientes, quale per hoc urbis sue operarentur

excidium; sicut et infelix Acham, qui, lerichuntina urbe sub-

versa, auream regulam quinquaginta" siclorum cum pallio coc-

cineo et ducentis argenti siclis furatus est, indeque gravem ce-

lestis ire vindictam et ludaice plebis vidit ruinam\ Nam
ad predictam ydoli celebritatem comprovincialibus'' solito fer-

vore concurrentibus ludosque et commessationes multiformi ap-

paratu exhibentibus, ipsi dudum absconditas simulacrorum ef-

figies populo inani leticia resoluto presentantes , eos ad anti-

quum paganizandi ritum impuleruut. Statimque per hoc divine

correptionis plagam incurrerunt. Siquidem ludis et saltationibus

paganico raore omni populo occupato, subito ignis Dei cecidit

e coelo super apostatricem civitatem; tantaque violencia tota

urbs conflagrari cepit, ut nemo quippiam de rebus suis eripere

valeret sed, animas tantum suas salvare cupientes, fuga pernici

seviens incendium vix evaderent. Tandem vero urbe sua

ignis atrocitate deleta, reversi invenerunt ecclesiam sancti

Adelberti, per apostolum suum Ottonem illic in meditullio

propter raritatem lapidum firmo lignorum tabulatu constructam,

ex media parte flammarum vaporibus absumptam. Sed mirum

in modum sanctuarium, quod viliori scemate id est harundineto

contectum fuerat, subter habens pannum lineum oppansum

propter vermiculos ab altari arcendos, omuino ab ignibus in-

tactum remanserat. Quo ingenti viso miraculo, tota plebs in

. ;; laudem Dei summa clamoris exultatione personabat; asserens,

procul dubio verum hunc esse deum, qui in tanta ignis vio-

lentia, que etiam lapides comminuerat, harundinetum suo altari

oppansum reservare potuerit illesum. Sicque advocatis sacerdo-

tibus christianis, publicam egere penitentiam, et abiuratis pe-

nitus ydolis urbeque sua, prout poterant, reedificata, iugo

Christi cervices suas alacri devotione submiserunt. Hoc modo

divine correptionis plaga salutem in terra eorum est operata.

'^'-'a. id est C pro quinqua^nta. b. cum provincialibus CB.

1. losue 7, 21—26.
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Stetin vero, amplissima civitas et maior lulin, tres montes 1125-1126

ambitu suo conclusos habebat. Quorum medius qui et alcior,

summo paganorum deo Trigelawo dicatus, tricapitum habebat

simulacrum, quod aurea cidari oculos et labia contegebat; asse-

rentibus ydolorum sacerdotibus : ideo summura deum tria habere

capita, quoniam tria procuraret regna, id est celi terre et in-

ferni; et faciem cidari operire pro eo, quod peccata hominum,

quasi non videns et tacens, dissimularet. Hac itaque poten-

tissima civitate ad veri Dei aguicionem per beatum presulem

adducta, delubra ydolorum flammis erant absumpta, dueque ec-

clesie, una In monte Trigelawi sub honore sancti Adelberti, alia

extra civitatis menia in veneratione sancti Petri erant locate.

Et ex hoc sacrificia, que copioso apparatu et diviciis sacerdoti-

bus fanisque ydolorum exhibebantur, nunc ecclesie Christi ven-

dicabant. Unde commoti sacerdotes et prioris pompe delicias

cottidie sibi decrescere videntes occasionem querebant, ut po-

pulum ad ydolatriam questus sui gratia revocarent. Accidit

ergo, mortalitatem magnam civitati supervenire. Et requisiti a

plebe, sacerdotes dicebant: abiurationis ydolorum causa hoc eos

incurrisse; omnesque subito morituros, nisi antiquos deos sacri-

ficiis et muneribus solitis placare studerent. Ad hanc vocem

statim conventus forenses aguntur; simulacra requiruntur ; et in

commune profanus sacrificiorum ritus ac celebritas repetitur; ec-

clesie Christi ex media parte destruuntur. Cumque ad sanctua-

rium plebs furibunda venisset, non ausa ulterius progredi, sum-

mum ydolorum pontificera sic tumultuoso strepitu alloquitur:

Ecce, quod nostrum erat, exsecuti sumus; tuum est istud caput

et culmen Teutonici dei 'pro ofjicio tuo aggredi et profanare.

IUe autem, arrepta securi cum alcius dextram librasset, subito

diriguit et, resupinus corruens, clamore lamentabili dolorem suum

protestatus est. Accurrens vulgus causam doloris requirit. At

ille graviter ingemiscens: Heu proh dolor inquit quante poten-

tie, quante fortitudinis est Teutonicus deus; et quis resistet eif

Ecce ego, quia sacram eius edem contingere presumpsi, quomodo

percussus sum! Illis vero attonitis et quid agerent inquirentibus,
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1125-1126 pontifex eorum: Edijicate ait hic domum dei vestri iujcta edem

Teutonici dei; et colite eum pariter cum diis vestris, ne forte

indignatus interitum huic loco quantocius inferat. Qui pre-

cepto eius paruerunt. Et usque ad reditum piissimi apostoli sui

Ottonis in hoc errore permanserunt.

2, Sed interim non destitit divine pietatis providentia, que

seraper conversionem errantium desiderat, paterna eos lenitate

» redarguere per quendam potentissiraum de civibus suis Wirt-

schachum" nomine, mirabiliter ab hostiura captivitate et maris

periculo liberatum. Quod nullatemis silencio pretereundum est;

maxime cum per, absentem licet, beatissimum Pomeranice gen-

tis apostolura tam evidens miraculum Christus operari sit di-

gnatus.

Siquidem orientalis est regio barbarorum Pomerania, habens

ex latere provinciam Danorura, mari interiacente. Tantaque est

raaris latitudo, utramque dividens regionem, ut, qui in raedio

navigans serenissima die positus fuerit, vix provincias has ad

instar parvissirae nubis considerare valeat. Hic itaque civis Ste-

tinensis, gloria et diviciis inter suos opinatissimus, frequenter in

provinciam Danorum navigare et predam ex ea agere solebat;

sicut et illi e contra in Pomeraniara crebras incursiones pira-

ticas faciebant. Sed eo terapore, quo civitas sua apostasiam,

ut prediximus, incurrerat, idem prepotens vir Wirtschachus ^ co-

pioso sex naviura apparatu Danos sibi infensos petebat et, non

previsas incidens insidias, cum omnibus suis captus est. Sociis-

que crudeliter strangulatis, ipse solus carceri traditur, collo pec-

tore manibus pedibusque gravi catenarum nexu, questus dum-

taxat gratia, compeditus. In hac artissima reclusione positus

singulisque momentis, quando ad mortis atrocissirae supplicium

traheretur, suspectus, piissimi apostoli sui meraoriam revolvere

cepit, a quo ipse dudum de sacro Christi fonte susceptus erat.

Et salubri lacrimarura imbre perfusus, hanc supplicem Domino

ex omnibus cordis medullis profudit orationera: Domine Deus

omnipotens
,

qui nos ad cognicionem nominis tui per os sancti

a. Wirtiscum E. b. Wirtiscus E.
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patris nostri Ottonis episcopi venire trihuisti, miserere et suc- 1125-1126

curre michi in hac tribulatione per eius heatissima merita, qui

me, licet indignum, de sacro nove regenerationis lavacro susce-

pit; ut, si vera sunt omnia, que ex ore eius de tua inestimahili

pietate audivi, nunc, in tam horrenda mortis imagine positus,

experiar. Et tuo munere ahsolutus, deinceps ah hac piratica in-

vasione desistam; tueque religioni dehita devotione iugiter inhe-

ream. Hec cum dixisset, ex multa meroris et inedie defectione

in sompnum resolutus est, continuoque dilectum apostolum suum

Ottonem cernit pontificali infula redimitum astare et virga pa-

storali latera dormientis pulsare. Qui attonitus et pre gaudio

lacrimans, hac flebili eum voce compellat: pater sancte, o

serve Dei vivi, quis te sic inopinatum' his appulit horisf At

ille: Propter te inquit veni; surge quantocius et sequere me.

Cui captivus: Quomodo ait domine pater surgam, tantis catena-

rum nexibus undique irretitusf Tum pater benignus, signo cru- r&ri

cis edito, erexit eum ; statimque vincula eius, celesti virtute dicto

cicius soluta, ceciderunt in terrara. Cui servus Domini: Ecce

ait absolvit te Christus, cui credidisti. Memento, ut, cum redie-

ris in terram tuam, omnihus civibus tuis legationem meam per^

feras. Gravem quippe ofensam Dei incurrerunt, pro eo quod,

cultu eius neglecto, priscis ydolatrie sordibus se polluere veriti

non sunt. Et nisi quantocius resipiscant, celestis ire vindictam

aut hic aut in futuro seculo multipliciter incurrent. His dic-

tis, evanuit ab oculis eius. At ille concitus egrediens cursu ra-

pidissimo venit ad mare. Sed quid ageret dubius, intra semet

ipsum variis cogitationibus estuabat, dicens : Ecce Deus per me-

rita heatissimi patris mei Ottonis ahsolvit me; sed quomodo tanta

maris spacia sine navi transibof Hec animo volvens, in tetre

noctis silencio aspicit modicam coram se naviculam, litori sine

vectore appulsam, in qua non nisi unus homo gnarus et excer-

citatus in his vehi posset. Quam sine cunctatione ingressus, pe-

lago se committit; sola fide munitus et hec secum reputans : Sa-

ciu8 duco in profundo maris, si sic necesse est, interire, quam

a. opinatnm C. i oi .uioii .i»
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1125-1126 denuo cruentas hostium manus incidere, qui, si me, quod ahsit,

in hoc litore comprehenderint, novis et inavditis cruciatihus la-

niatum crudeliter strangulahunt. Sed ascendente eo in navicii-

lam, statim Dominus ventum validissimum misit in mare, qui

eum sine mora ad litus Stetinensis civitatis sine remige per-

duxit. Et egressus ad terram, cum lacrimis Deo omnipotenti

et beatissimo patri suo Ottoni debitas gratiarum actiones exsol-

vit. Maximoque civium suorum gaudio et admiratione susceptus,

omnem iacture et ereptionis sue ordinem eis exposuit. Qui etiam

in testimonium miraculi huius naviculam ipsam in porte urbis

introitu suspenderunt. Sed raalis incitati sacerdotibus, lega-

tionem pii doctoris sui spreverunt, in eodem errore durantes,

quoad usque presul ipse denuo eos visitans ad viam veritatis

revocaret. Quod quo ordiue factum sit, subsequens narratio de-

clarabit.

1127 3. Igitur electus Dei pontifex, audiens, inimicum bono se-

mini zizania superseminasse ', non est passus, Stetinenses clau-

dicare in duas partes'': Domino et ydolis serviendo. Sed petita

benedictione a domno apostolico Honorio et serenissimo rege

Lothario, barbarorum fines rursum adire disposuit, tam pro apo-

statis ad sinum ecclesie revocandis quam etiam pro alia gente

Uznoim^ dicta, que necdum nomen Christi audierat, iugo fidei